
議案第８１号 

 

   令和７年度館山市一般会計補正予算（第６号） 

 令和７年度館山市の一般会計補正予算（第６号）は，次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５１７，７９４千円を追加し，歳入

歳出それぞれ２３，５０８，３８３千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は，「第２表 繰越明許費補正」による。 

 

 

令和７年１２月２２日提出 

 

館 山 市 長  森  正 一 

 

 

 

- 1 -



第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

16.国 庫 支 出 金 3,371,006 517,794 3,888,800

 2.国 庫 補 助 金 881,099 517,794 1,398,893

22,990,589 517,794 23,508,383

- 2 -



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 2.総 務 費 3,245,958 11,929 3,257,887

 1.総 務 管 理 費 2,728,995 11,929 2,740,924

 3.民 生 費 9,180,879 99,352 9,280,231

 1.社 会 福 祉 費 2,814,097 756 2,814,853

 3.児 童 福 祉 費 2,772,974 98,596 2,871,570

 7.商 工 費 433,048 406,513 839,561

 1.商 工 費 433,048 406,513 839,561

22,990,589 517,794 23,508,383

- 3 -



追加

款 項 金 額

２　総務費 １　総務管理費     11,929

３　民生費 １　社会福祉費     99,352

７　商工費 １　商工費    406,513

第２表　繰越明許費補正

（単位：千円）

事 業 名

物価高対応子育て応援手当費

物価高対応子育て応援手当費及び物価
高騰重点支援地方交付金費（事務費）

物価高騰重点支援地方交付金費

- 4 -



 

- 5 -



歳入歳出補正予算事項別明細書
１　総　括

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

１６.国 庫 支 出 金 3,371,006

22,990,589

517,794

517,794

3,888,800

23,508,383

- 6 -



（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　 計 　補正前の額 補 正 額

 2.

 3.

 7.

総 務 費

民 生 費

商 工 費

3,245,958

9,180,879

433,048

22,990,589

11,929

99,352

406,513

517,794

3,257,887

9,280,231

839,561

23,508,383

11,929

99,352

406,513

517,794 0 0 0

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

- 7 -



目

款

項

２　歳　入

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

16.国庫支出金                    

　 2.国庫補助金                    

　　 1.総務費国庫補助金

　　　 

　　　 

　　 2.民生費国庫補助金

　　　 

　　　 

　 

     歳     入     合     計

3,371,006

881,099

380,398

424,777

22,990,589

517,794

517,794

417,925

99,869

517,794

3,888,800

1,398,893

798,323

524,646

23,508,383

- 8 -



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 3.

総 務 費 補 助 金

児 童 福 祉 費 補 助 金

417,925

99,869

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金       417,925

物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金      99,869

                                                                              第１６款 国庫支出金 

- 9 -



３　歳出

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

312

11,617

756

98,596

7,500

399,013

3,245,958

2,728,995

1,120,051

9,180,879

2,814,097

213,055

2,772,974

433,048

433,048

140,569

70,250

11,929

11,929

11,929

99,352

756

756

98,596

98,596

406,513

406,513

7,500

399,013

3,257,887

2,740,924

1,131,980

9,280,231

2,814,853

213,811

2,871,570

98,596

839,561

839,561

148,069

469,263

11,929

11,929

11,929

99,352

756

756

98,596

98,596

406,513

406,513

7,500

399,013

  ２２  総総務務費費                

    １１  総総務務管管理理費費        

      １１  一一般般管管理理費費        

  ３３  民民生生費費                

    １１  社社会会福福祉祉費費        

      １１  社社会会福福祉祉総総務務

            費費                        

    ３３  児児童童福福祉祉費費        

      ６６  臨臨時時給給付付費費        

  ７７  商商工工費費                

    １１  商商工工費費                

      １１  商商工工総総務務費費        

      ２２  商商工工業業振振興興費費    

- 10 -



（単位：千円）

第２款 総務費 ～ 第７款 商工費

区 分

 節  

金 額

説 明

４ 

11 

３ 

10 

11 

12 

18 

３ 

１ 

８ 

共済費               

役務費               

職員手当等           

需用費               

役務費               

委託料               

負担金補助及び交付金 

職員手当等           

報酬                 

旅費                 

312

11,617

756

180

396

3,000

95,020

7,500

1,856

132

                                                                        

  共済費                                                         312    

    地方公務員共済組合負担金等                                     114  

    社会保険料等                                                   198  

  役務費                                                      11,617    

    郵便料                                                      11,617  

                                                                        

  職員手当等                                                     756    

    一般職手当等                                                   756  

                                                                        

  需用費                                                         180    

    消耗品費                                                        80  

    印刷製本費                                                     100  

  役務費                                                         396    

    口座振替・振込手数料                                           396  

  委託料                                                       3,000    

    システム改修委託料                                                  

  負担金補助及び交付金                                        95,020    

    物価高対応子育て応援手当給付金                              95,020  

                                                                        

  職員手当等                                                   7,500    

    一般職手当等                                                 7,500  

                                                                        

  報酬                                                         1,856    

職員給与費【総務課】                                           312      

総務事務センター費【総務課】                                11,617      

職員給与費【総務課】                                           756      

物価高対応子育て応援手当費【社会福祉課】                    98,596      

職員給与費【総務課】                                         7,500      

物価高騰重点支援地方交付金費【雇用商工課】                 399,013      

第１項 総務管理費 ～ 第１項 商工費
第１目 一般管理費 ～ 第２目 商工業振興費

[ ]内、前年当初予算額及び増減比率

- 11 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳歳 出出 合合 計計     22,990,589 517,794 23,508,383 517,794 0

- 12 -



（単位：千円）

第７款 商工費　第１項 商工費

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

18 

需用費               

負担金補助及び交付金 

25

397,000

    会計年度任用職員報酬                                         1,856  

  旅費                                                           132    

    会計年度任用職員通勤費                                         132  

  需用費                                                          25    

    消耗品費                                                        25  

  負担金補助及び交付金                                       397,000    

    物価高騰支援商業協同組合補助金                             397,000  

第２目 商工業振興費

[ ]内、前年当初予算額及び増減比率

- 13 -



　一　般　職

　（１）　総　括

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

　ア　会計年度任用職員以外の職員

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員について外書きしたものである。

0

500

500

0

780

780

(千円)(千円)(千円)

0

27,081

27,081

(千円)(千円)(千円)

0

25,448

25,448

0

350,836

350,836

0

287,833

287,833

0

21,598

21,598

(千円)

住 居 手 当

0

32,475

32,475

(千円)

地 域 手 当

1,210

1,210

(千円)

特 殊 勤 務
手 当

0

21,333

21,333

(千円)

通 勤 手 当

0

2,710

2,710

(千円)

休 日 勤 務
手 当

0

36,448

36,448

(千円)

職 員 手 当

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分の 内 訳

2,485,482

2,493,738

8,256

923,930

932,1861,561,552

- 

- 

- 

0

1,561,552

共 済 費

(千円) (千円)

備 考

8,256

2,974,328

2,982,584

0

488,846

488,846

比較

補正前

補正後

区分

(人)

職 員 数

0

(0)

396

(2)

396

(2)

計職 員 手 当給 料報 酬

(千円) (千円) (千円)

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

児 童 手 当勤 勉 手 当期 末 手 当管理職手当

8,256

扶 養 手 当

0

1,403

1,403

(千円)

宿日直手当

8,256

114,275

122,531

(千円)

時 間 外
勤 務 手 当

0

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

(千円)

給 与 費
合 計

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

396 543,940 1,561,552 1,112,182 3,217,674 599,497 3,817,171

（千円） （千円）

(356)

10,424

合 計

補　正　後

補　正　前

比　　較

(354)

（人） （千円）

0 1,856 0 8,256 10,112 312

(2)

特 殊 勤 務
手 当

（千円）

備 考
区 分

職 員 数
給 与 費

共 済 費

（千円） （千円） （千円）

599,185 3,806,747396 542,084 1,561,552 1,103,926 3,207,562

比 較

扶 養 手 当

休 日 勤 務
手 当

（千円）

（千円）

36,448

36,448

0

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

2,710

2,710

0

区 分

（千円）

369,823

0

住 居 手 当

（千円）

21,598

21,598

0

期 末 手 当

（千円）

448,842

448,842

0

地 域 手 当

（千円）

32,475

32,475

- 

管理職手当

（千円）

25,448

25,448 369,823

0

1,210

1,210

0

児 童 手 当

（千円）

通 勤 手 当

（千円）

21,333

21,333

0

勤 勉 手 当

（千円）

780

780

0

の 内 訳

職 員 手 当

500

500

0

宿日直手当

（千円）

1,403

1,403

0

管 理 職 員
特別勤務手当

（千円）

27,081

27,081

0

時 間 外
勤 務 手 当

（千円）

122,531

114,275

8,256

夜 間 勤 務
手 当

- 14 -



　イ　会計年度任用職員

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(354)

0 543,940 - 179,996 723,936 110,651 834,587

(352)

0 542,084 - 179,996 722,080 110,339 832,419

(2)

0 1,856 - 0 1,856 312 2,168

（注）　　職員数の（　）内は，パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - - - - - - 

職 員 手 当 補 正 前 - - - - - - - 

比 較 - - - - - - - 

の 内 訳

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - 98,006 81,990 - - - 

補 正 前 - - 98,006 81,990 - - - 

比 較 - - 0 0 - - - 

（２）　報酬，給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増減額
（千円）

（千円）

報　　酬 1,856 0

1,856 業務量変化に伴う増加分 1,856 会計年度任用職員

給　　料 0 0

0

職員手当 8,256 0

8,256 業務量変化に伴う増加分 8,256
　時間外勤務手当の増 8,256

備　　考

児 童 手 当
夜 間 勤 務
手 当

管 理 職 員
特別勤務手当

備 考

宿日直手当

共 済 費 合 計

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

補 正 後

補 正 前

区 分
扶 養 手 当 通 勤 手 当住 居 手 当地 域 手 当

比 較

区 分
職 員 数

2 その他の
増減分

区 分
休 日 勤 務
手 当

給 与 費

管理職手当 期 末 手 当

1 制度改正
に伴う増減

1 給与改定
に伴う増減

増減事由別内訳
(千円）

2 その他の
増減分

説　　明

1 制度改正
に伴う増減

2 その他の
増減分

勤 勉 手 当

- 15 -


	項別総括表
	

	項別総括表
	

	款別総括表（歳入）
	

	款別総括表（歳出）
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	
	
	


