

議案第81号

令和7年度館山市一般会計補正予算（第6号）

令和7年度館山市の一般会計補正予算（第6号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 岁入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ517,794千円を追加し、歳入歳出それぞれ23,508,383千円とする。

2 岁入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 岁入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

令和7年12月22日提出

館山市長 森正一

# 第1表 峰入歳出予算補正

歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
16.国 庫 支 出 金		3,371,006	517,794	3,888,800
	2.国 庫 補 助 金	881,099	517,794	1,398,893
歳 入	合 計	22,990,589	517,794	23,508,383

歳出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2.総務費		3,245,958	11,929	3,257,887
	1.総務管理費	2,728,995	11,929	2,740,924
3.民生費		9,180,879	99,352	9,280,231
	1.社会福祉費	2,814,097	756	2,814,853
	3.児童福祉費	2,772,974	98,596	2,871,570
7.商工費		433,048	406,513	839,561
	1.商工費	433,048	406,513	839,561
歳出合計		22,990,589	517,794	23,508,383

## 第2表 繰越明許費補正

追加

(単位:千円)

款	項	事業名	金額
2 総務費	1 総務管理費	物価高対応子育て応援手当費及び物価高騰重点支援地方交付金費（事務費）	11,929
3 民生費	1 社会福祉費	物価高対応子育て応援手当費	99,352
7 商工費	1 商工費	物価高騰重点支援地方交付金費	406,513



# 歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
16.国庫支出金	3,371,006	517,794	3,888,800
歳入合計	22,990,589	517,794	23,508,383

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			一般財源	
				特 定 財 源				
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
2.総務費	3,245,958	11,929	3,257,887	11,929				
3.民生費	9,180,879	99,352	9,280,231	99,352				
7.商工費	433,048	406,513	839,561	406,513				
歳出合計	22,990,589	517,794	23,508,383	517,794	0	0	0	

2 歳 入

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計
16 国庫支出金	3,371,006	517,794	3,888,800
2.国庫補助金	881,099	517,794	1,398,893
1 総務費国庫補助金	380,398	417,925	798,323
2.民生費国庫補助金	424,777	99,869	524,646
歳 入 合 計	22,990,589	517,794	23,508,383

( 単位 : 千円 )

節		説	明
区分	金額		
1. 総務費補助金	417,925	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金	417,925
3. 児童福祉費補助金	99,869	物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金	99,869

第16款 国庫支出金

3 歳出

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳		
				特 定 財 源		
				国県支出金	地 方 債	そ の 他
2 総務費	3,245,958	11,929	3,257,887	11,929		
1 総務管理費	2,728,995	11,929	2,740,924	11,929		
1 一般管理費	1,120,051	11,929	1,131,980	11,929		
				312		
				11,617		
3 民生費	9,180,879	99,352	9,280,231	99,352		
1 社会福祉費	2,814,097	756	2,814,853	756		
1 社会福祉総務費	213,055	756	213,811	756		
				756		
3 児童福祉費	2,772,974	98,596	2,871,570	98,596		
6 臨時給付費		98,596	98,596	98,596		
				98,596		
7 商工費	433,048	406,513	839,561	406,513		
1 商工費	433,048	406,513	839,561	406,513		
1 商工総務費	140,569	7,500	148,069	7,500		
				7,500		
2 商工業振興費	70,250	399,013	469,263	399,013		
				399,013		

(単位：千円)

節		説明 [ 内、前年当初予算額及び増減比率
区分	金額	
4 共済費	312	
11 役務費	11,617	職員給与費【総務課】 312 共済費 312 地方公務員共済組合負担金等 114 社会保険料等 198  総務事務センター費【総務課】 11,617 役務費 11,617 郵便料 11,617
3 職員手当等	756	  職員給与費【総務課】 756 職員手当等 756 一般職手当等 756
10 需用費	180	
11 役務費	396	物価高対応子育て応援手当費【社会福祉課】 98,596 需用費 180
12 委託料	3,000	消耗品費 80 印刷製本費 100  役務費 396 口座振替・振込手数料 396  委託料 3,000 システム改修委託料 負担金補助及び交付金 95,020 物価高対応子育て応援手当給付金 95,020
18 負担金補助及び交付金	95,020	
3 職員手当等	7,500	  職員給与費【総務課】 7,500 職員手当等 7,500 一般職手当等 7,500
1 報酬	1,856	
8 旅費	132	物価高騰重点支援地方交付金費【雇用商工課】 399,013 報酬 1,856

第2款 総務費～第7款 商工費

第1項 総務管理費～第1項 商工費

第1目 一般管理費～第2目 商工業振興費

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			一般財源	
				特 定 財 源				
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
歳 出 合 計	22,990,589	517,794	23,508,383	517,794			0	

(単位:千円)

節		説明
区分	金額	
10 需用費	25	会計年度任用職員報酬 1,856 旅費 132
18 負担金補助及び交付金	397,000	会計年度任用職員通勤費 132 需用費 25 消耗品費 25 負担金補助及び交付金 397,000 物価高騰支援商業協同組合補助金 397,000

# 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

## 一般職

### (1) 総括

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(356) 396	543,940	1,561,552	1,112,182	3,217,674	599,497	3,817,171	
補正前	(354) 396	542,084	1,561,552	1,103,926	3,207,562	599,185	3,806,747	
比較	(2) 0	1,856	0	8,256	10,112	312	10,424	

(注) 職員数の( )内は、短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	36,448	32,475	21,598	21,333	1,210	122,531	1,403
	補正前	36,448	32,475	21,598	21,333	1,210	114,275	1,403
	比較	0	-	0	0	0	8,256	0
	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
	補正後	2,710	25,448	448,842	369,823	27,081	500	780
	補正前	2,710	25,448	448,842	369,823	27,081	500	780
	比較	0	0	0	0	0	0	0

### ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(2) 396	-	1,561,552	932,186	2,493,738	488,846	2,982,584	
補正前	(2) 396	-	1,561,552	923,930	2,485,482	488,846	2,974,328	
比較	(0) 0	-	0	8,256	8,256	0	8,256	

(注) 職員数の( )内は、短時間勤務職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	36,448	32,475	21,598	21,333	1,210	122,531	1,403
	補正前	36,448	32,475	21,598	21,333	1,210	114,275	1,403
	比較	0	0	0	0	0	8,256	0
	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
	補正後	2,710	25,448	350,836	287,833	27,081	500	780
	補正前	2,710	25,448	350,836	287,833	27,081	500	780
	比較	0	0	0	0	0	0	0

イ 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(354) 0	543,940	-	179,996	723,936	110,651	834,587	
補正前	(352) 0	542,084	-	179,996	722,080	110,339	832,419	
比較	(2) 0	1,856	-	0	1,856	312	2,168	

(注) 職員数の( )内は、パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	-	-	-	-	-	-	-
	補正前	-	-	-	-	-	-	-
	比較	-	-	-	-	-	-	-
職員手当 の内訳	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
	補正後	-	-	98,006	81,990	-	-	-
	補正前	-	-	98,006	81,990	-	-	-
	比較	-	-	0	0	-	-	-

(2) 報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減事由別内訳 (千円)	説明 (千円)	備考
報酬	1,856	1 制度改正 に伴う増減	0	
		2 その他の 増減分	1,856 業務量変化に伴う増加分	1,856 会計年度任用職員
給料	0	1 給与改定 に伴う増減	0	
		2 その他の 増減分	0	
職員手当	8,256	1 制度改正 に伴う増減	0	
		2 その他の 増減分	8,256 業務量変化に伴う増加分 時間外勤務手当の増 8,256	8,256